DESTINUS libro singulari de inofficio testamento. Si autem intra [BS. 39, 1, 8 sch. 21 E]
ennium egerit, libertates non competit. sed Paulus ait praestaturum fidei commissas
ea, scilicet uiginti aureis et in hoc casu a singulis praestandis 35
RECELLUS libro tertio digestorum. Si pars iudicantium de inofficio testa- [B. 39, 1, 9 E]
contra testamentum, pars secundum id sententiam dederit, quod interdum fieri solet,
ius erit sequi eius partis sententiam quae secundum testamentum spectauit: nisi si
iudices inique secundum scriptum heredem pronuntiasse apparebit. Illud notissimum
n qui legatum perceperit || non recte de inofficio testamento dicturum, nisi id totum i. 102
ministravit. 41

DESTINUS libro tertio responsorum. Etiam si querella inofficii testamenti [B. 39, 1, 10 E
LU)]

neia (Cuiacius)? ² debere ins. ³ in ins. (Best) ⁴ fieri alteri?

¹ei' sextans *F*² 2 esse *P*^a 3 cum] aut] ut *P*^a, ait *V* | admittend'o'um *F* | ad
in *P*^a 5 decennium] uicennium *P*^a om. *P* 23 aes alienum] ex alieno *P*^a
re *P*^a *L* | debet] *F*³, debeat *F*² *PVLU* 25 quem] quod *PVL*, inc. *U*^a 29 post] non
et *P*^a, et ei *U* 13 ad om. *P*^a | cete- post *P*^a, non potest *L*^a 31 competierint
rtum *P*^a, utrum *V* 14 non ei aufer- *PV* 35 uiginti] xxu *P*^a, uiginti quinque *L* |
tur *P*^a, non ei auferetur *VU* 15 quo et] sed *P*^a 36 Marcellus] μάρκος *B* 39 iu-
secundo] duo *P*^a 18 querelam *PLU* dicem *PVLU* 41 administrabit *P*, admini-
perdere ... 20 adoptionem om. *P*^a strauerit *V* 42 querelas *P*^a *L*

optimuerit, non ideo tamen donationes, quas uiuus ei¹ perfecisse proponitur, infirmari neque in dotem datorum partem uindicari posse respondi.

- 12 IDEM libro singulari de praescriptionibus. Nihil interest sibi relictum legatum [B. 39, 1, 11] Eſſ filius exheredatus adgnouerit an filio seruoue relictum consecutus sit: utrubique enim praescriptione submouebitur. quin etiam si idem institutum seruum priusquam adire hereditatem iuberet manumiserit, ut ille suo arbitrio aдеat hereditatem, idque fraudulentio consilio fecerit, summouebitur ab actione. Si a statulibero exheredatus pecuniam petere cooperit, uideri adgnouisse parentis iudicium. Si cum filius ademptum legatum instituerit petere, summotus repeat inofficiosi querellam, praescriptione remouendus non est: quamuis enim agendo testamentum comprobauerit, tamen est aliquid, quod testatoris uitio reputetur, ut 10 merito repellendus non sit. Filius testatoris, qui cum Titio eiusdem pecuniae reus fuerat, liberatione Titio legata per acceptilationem Titii liberatus ab actione inofficiosi non summouebitur.
- 13 SCAEUOLA libro tertio responsorum. Titia filiam heredem instituit, filio² legatum dedit: P^e eodem testamento ita cauit: 'Ea omnia quae supra dari fieri iussi, ea dari fieri uolo ab 15 'omni herede bonorumue possessore qui mihi erit etiam iure intestato: item quae dari³ iussero, ea uti dentur fiantque, fidei eius committo.' quaeſitum est, si soror centumuirali iudicio optimuerit, an fideicommissa ex capite supra scripto debeantur. respondi: si hoc quaeratur, an iure eorum, quos quis sibi ab intestato heredes bonorumue possessores successuros credat, fidei committere possit, respondi posse. PAULUS notat: probat autem nec 20 fideicommissa ab intestato data deberi, quasi a demente.
- 14 PAPINIANUS libro quinto quaestionum. Pater filium emancipauit et nepotem ex eo re- P tinuit: emancipatus suscepto postea filio, duobus exheredatis patre praeterito uita decessit. in quaestione de inofficiosi testamenti praecedente causa filiorum patris intentio adhuc pendet. quod si contra filios iudicetur, pater ad querellam uocatur et suam intentionem 25 implere potest.
- 15 IDEM libro quarto decimo quaestionum. Nam etsi parentibus non debetur filiorum here- P ditas propter uotum parentium et naturalem erga filios caritatem: turbato tamen ordine mortaliſtatis non minus parentibus quam liberis pie relinqui debet. Heredi eius, qui [B. 39, 1, 12] post litem de inofficio praeparatam mutata uoluntate deceasit, non datur de inofficio 30 querella: non enim sufficit litem instituere, si non in ea perseueret. Filius, qui de inofficiosi actione aduersus duos heredes expertus diuersas sententias iudicum tulit et unum uicit, ab altero superatus est, et debitores conuenire et ipse a creditoribus conueniri pro parte potest et corpora uindicare et hereditatem diuidere: uerum enim est familie ericiscundae iudicium competere, quia credimus eum legitimum heredem pro parte esse factum: et ideo pars 35 hereditatis in testamento remansit, nec absurdum uidetur pro parte intestatum uideri.
- 16 IDEM libro secundo responsorum. Filio, qui de inofficio matris testamento [B. 39, 1, 13] P contra fratrem institutum de parte ante⁴ egit et optimuit, filia, quae non egit aut non F[P(VLU)]

¹ ei] et? ² filium h. i., filiae (*Cuiacius*)? ³ fieri ins. (*Hal.*) ⁴ de parte ante] de triente? (u. i.)

1 optimuerit] FP^eL^a cum B et BS, non obtinuerit P^eVL^tU^t 2 dotem] ante P^e 3 de pr.] praescriptionis P^e 4 seruoue] seduoē P^e | praescriptionem P^e 5 adiret P^e 6 manumitteret P^e | aдеat] FU, habet PL, eat V 7 a] ad P^eL^t 9 repetati (repetiti P^t) i. querela P, repetita i. querela LU | praescriptionem P^e 10 uitio] iudicio P^eV^t 12 liberationem t. legatam P^e, liberatione t. legatam L | acceptilationem P^e 14 legata P^e 15 'ita' cauit F^t | eam omnia P^eL | dari fieri iussi ea] dari fieri iussit ea L, datio fieri iussit e P^e 16 in testamento P^e, intestati P^eU^t 17 fiantqu'a'e F^t 19 quos] quo F^tU^t | heredes om. P^e 20 fideicommitte possit P^e 21 fideicommissio P^e 22 quinto om. PVU 25 uocatus PL 28 parentum PVLU 29 reliqui P^e 30 muta P^e | datus P^e 31 querelam P^eL^t | quidem inofficiosi actio adu. P^eL 32 iudicium P^eL^t 33 parte om. P^e 35 eum om. P^e 38 fratri P^e | de parte ante] BS (Steph.): κατέλυγε τὴν διαθήκην εἰς μέρος καὶ ἀ ἔλαθεν οὐτίκιας, αἴτινες αὗτῷ καὶ ἐξ ἀδιάθετου καλούμενῷ διέφερον, ἵστη B (Anon.): τοῦ ἐπὸς τῶν παιδῶν εἰς τὸ ἀναλογούν αὕτῳ κινίσαντος: *Graecos crediderim non aliter legisse atque habent libri nostri, sed scriptis Papinianus opinor aut de parte ad se spectante aut de triente*

- ¹ optimuit, in hereditate legitima fratri¹ non concurrit. Contra tabulas filii possessionem [B] iure manumissionis pater accepit et bonorum possessionem adeptus est: postea filia defuncti, quam ipse exheredauerat, quaestionem inofficiosi testamenti recte pertulit: possessio, quam pater accepit, ad irritum reccidit: nam priore iudicio de iure patris, non de iure testamenti quasitum est: et ideo uniuersam hereditatem filiae cum fructibus restitui ne- 5 cesser est.
- 17 | PAULUS libro secundo quaestionum. Qui repudiantis animo non uenit ad accusationem inofficiosi testamenti, partem non facit his qui eandem querellam mouere uolunt. unde si de inofficioso testamento patris alter ex liberis exheredatis ageret, quia² resciso testamento alter quoque ad successionem ab intestato uocatur, et³ ideo uniuersam hereditatem non recte uindicasset: hic si optimuerit, uteretur rei iudicatae auctoritate, quasi centumuiri hunc solum filium in rebus humanis esse nunc, cum facerent intestatum, cre- 10 diderint. Cum contra testamentum ut inofficiosum iudicatur, testamenti factionem ha- [B] buisse defunctus non creditur. non idem probandum est, si herede [BS. 24, 1, 2. 89, 1, 6 sch. 41] non respondente secundum praesentem iudicatum sit: hoc enim casu non creditur ius ex 15 sententia indicis fieri: et ideo libertates competunt et legata petuntur.
- 18 IDEM libro singulare de inofficioso testamento. De qua re etiam constitutio exstat P^o diuorum fratrum, quae huiusmodi distinctionem admittit.
- 19 IDEM libro secundo quaestionum. Mater decedens extraneum ex dodrante [B. 89, 1, 15] P heredem instituit, filiam unam ex quadrante, alteram praeteriit: haec de inofficioso egit et 20 optimuit. quaero, scriptae filiae quomodo succurrentum sit. respondi: filia praeterita id uindicare debet, quod intestata matre habitura esset: itaque dici potest eam quae omissa est etiam, si totam hereditatem ab intestato petat et optineat, solam habituram uniuersam successionem, quemadmodum si altera omisisset legitimam hereditatem. sed non est ad- 25 mittendum, ut aduersus sororem audiatur agenda de inofficioso: praeterea dicendum est non esse similem omittenti eam, quae ex testamento adiit: et ideo ab extraneo semissem uindicandum et defendendum totam semissem esse auferendum, quasi semis totus ad hanc pertineat. secundum quod non in totum testamentum infirmatur, sed pro parte intestata efficitur, licet quasi furiosae iudicium ultimum eius damnetur. ceterum si quis putauerit filia optinente totum testamentum infirmari, dicendum est etiam institutam ab intestato 30 posse adire hereditatem: nec enim quae ex testamento adiit, quod putat ualere, repudiare legitimam hereditatem uidetur, quam quidem nescit sibi deferri: cum et hi qui sciant ius suum, eligentes id quod putant sibi competere, non amittant. quod euenit in patrono, qui iudicium defuncti falsa opinione motus amplexus est: is enim non uidetur bonorum posses- 35 sionem contra tabulas repudiasse. ex quibus apparet non recte totam hereditatem praeteri- tam uindicare, cum resciso testamento etiam institutae saluum ius sit adeundae hereditatis.
- 20 SCAEUOLA libro secundo quaestionum. Qui de inofficioso uult dicere, licet [B. 89, 1, 16] P negetur filius, Carbonianam bonorum possessionem non debet accipere (totiens enim ea indulgenda est, quotiens, si uere filius esset, heres esset aut bonorum possessor, ut interim et possideat et alatur et actionibus praecaudicum non patiatur: qui uero de inofficioso dicit, 40 nec actiones mouere debet nec aliam ullam quam hereditatis petitionem exercere nec ali), ne umquam melioris sit condicionis, quam si confitetur aduersarius.

F[P(VLU)]

¹ formant B et BS: fratri del. (Ant. Faber)

² ageret et quia? ³ et del.

1 in hereditatem legitimam PVU 2 iure m. m. p. a. et b. possessionem om. LU, 1 concurrit ... 3 quaestionem in litura P^o, inc. P^oV^o 4 recidat P^o, recedit U^o 7 non conuenit P^o 8 in officio P^o | querelam id mon. P^oL 9 patris alter ... 10 testamento om. P^o?VL 12 esse om. P^o | faceret VLU^o, inc. P^o | crediderint F^o, crediderant P^o 13 test. ut inoff. test. P^o, ut inoff. test. P^o 15 responde P^o 17 re) se P^oL |

ex'stat F^o 18 diuersorum P^o, duorum L | amittat P^o 22 eam quae] etiam P^o 26 omittenti] omittendam P^o, omittendi L | ab om. P^oL 28 non om. P^o | intestati P^o 30 optimente] optimere P^o 32 deferri ... 33 sibi om. P^o 33 eliger'e's F^o 35 ap- 36 uidearet P^oL 41 nec ali: ne umquam] nec alienum quam P^o? nec ali·num quamquam L^o, nec (ne V) alias unquam fP^oV^oL^oU, inc. V^o

- 21 PAULUS libro tertio responsorum. Eum, qui inofficiosi testamenti querellam [B. 39, 1, 17] P instituit et fraude heredis scripti, quasi tertiam partem hereditatis tacite rogatus esset ei restituere, reliquit eam actionem, non uideri deseruisse querellam et ideo non prohiberi eum 1 repetere inchoatam actionem. Item quaesitum est, an heres audiendus est, ante de inofficio querellam actam desiderans restitui sibi ea quae soluit¹. respondit ei, qui sciens in- 5 2 debitum fideicommissum soluit, nullam repetitionem ex ea causa competere. Idem respondit, euicta hereditate per inofficiosi querellam ab eo qui heres institutus esset, perinde omnia obseruari || oportere, ac si hereditas adita non fuisset: et ideo et petitionem integrum debiti f. 103 heredi instituto aduersus eum qui superauit competere et compensationem debiti. 9
- 22 TRYPHONINUS libro septimo decimo disputationum. Filius non impeditur, quo [B. 39, 1, 18] P minus inofficium testamentum matris accusaret, si pater eius legatum ex testamento matris accipiet uel adisset hereditatem, quamquam in eius esset potestate: nec prohiberi pa- 1 trem dixi iure filii accusare: nam indignatio filii est. Et quaerebatur, si non [BS. 39, 1, 10] optinuissest in accusando, an quod patri datum est publicaretur? quoniam alii commodum uictoriae parat et in hac causa nihil ex officio patris, sed totum de meritis filii agitur. et² 15 inelinandum est non perdere patrem sibi datum, si secundum testamentum pronuntiatum 2 fuisset. Multo magis si mihi legatum testator dedit, cuius de inofficio testamento [BS.] filius agens decessit me herede relichto, egoque hereditariam causam peregi et uictus sum: id quod mihi eo testamento relictum est, non perdam: utique si iam defunctus agere coe- 20 perat. Item si adrogavi eum, qui instituerat litem de inofficio testamento eius qui mihi 20 legatum dedit, itemque peregero nomine filii nec optinuero: perdere me legatum non oportet, quia non sum indignus, ut auferatur mihi a fisco id quod derelictum³ est: cum non proprio nomine, sed iure cuiusdam successionis egi.
- 23 PAULUS libro singulari de inofficio testamento. Si ponas filium emancipatum prae- P/ teritum et ex eo nepotem in potestate retentum heredem institutum esse: filius potest 25 contra filium suum, testatoris nepotem petere bonorum possessionem, queri autem de in- officio testamento non poterit. quod si exheredatus sit filius emancipatus, poterit queri 1 et ita inngetur filio suo et simul cum eo hereditatem optinebit. Si hereditatem [B. 39, 1, 19] ab heredibus institutis exheredati emerunt uel res singulas scientes eos heredes esse: aut conduxerunt praedia aliudue quid simile fecerunt: uel soluerunt heredi quod testatori de- 30 2 bebant: iudicium defuncti adgnoscere uidentur et a querella excluduntur. Si duo sint filii exheredati et ambo de inofficio testamento egerunt et unus postea constituit non agere, pars eius alteri ad crescere. idemque erit, et si tempore exclusus sit.
- 24 ULPIANUS libro quadragensimo octauo ad Sabinum. Circa inofficiosi querel- [B. 39, 1, 20] S iam euenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diuersae sententiae profe- 35 rantur. quid enim si fratre agente heredes scripti diuersi iuris fuerunt? quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse uidebitur.
- 25 IDEM libro secundo disputationum. Si non mortis causa fuerit donatum, sed [B. 39, 1, 21] S inter uiuos, hac tamen contemplatione, ut in quartam habeatur: potest dici inofficio querellam cessare, si quartam in donatione habet aut si minus habeat, quod deest uiri boni 40 1 arbitratu repleatur: aut certe conferri oportere id quod donatum est. Si [BS. 39, 1, 6 sch. 3] quis, cum non possit de inofficio queri, ad querellam admissus pro parte rescindere testamentum temptet et unum sibi heredem eligat, contra quem inofficio querellam F[P(VLU)]
- ¹ desiderans r. s. e. q. soluit ante de inoff. q. actam? ² agitur, eo? ³ relictum (edd.)?
- 1 testamento P°L 2 scripte P° 3 deser- cum ex eo F°P°L° 29 exhereditati P° 30 con-
uiisse P° 6 repetitione'm' F (sed dubium, duixerint PVLU | fecerint uel soluerint PLU,
num in littera sit expuncta) 7 hereditatem P° fecerit uel soluerit V 31 excludantur P
9 competere) eos petere P° 10 filiu'c's F | 32 egerint PVL 34 xluiiii PLU, quinquag.
impeditus P° 12 accipiat P° 15 parati' nono V 36 frater P° | fuerunt] fuerint PVLU
F°'L 17 testamento om. P° 18 me] nec P° 37 pro parte test. om. P° 40 donationem
20 item] item F°P°L° 24 ponas] FP°U, PVLU [quod] quo P° 42 inofficio P°,
proponas P°VLU 25 et om. P°L° | reten- inoffi L 43 sibi om. P°
tum om. P° 27 qu'a'eri F 28 cum eo]

institutus¹, dicendum est, quia testamentum pro parte ualeat et praecedentes eum personae exclusae sunt, cum effectu eum querellam instituisse.

- 6 IDEM libro octavo disputationum. Si sub hac condicione fuerit heres institutus 'si Stichum manumiserit' et manumisisset, et posteaquam manumisit inofficium uel iniustum testamentum pronuntietar: sequum est huic quoque succurri, ut serui pretium a 5 manumisso accipiat, ne frustra seruum perdat.
- 7 IDEM libro sexto opinionum. Si instituta de inofficio testamento accusatione [B.39,1,23 S] de lite pacto transactum est nec fides ab herede transactioni praestatur, inofficio causam 1 integrum esse placuit. Ei, qui se filium eius esse adfirmat, qui testamento id denegauit, 2 tamen eum exheredauit, de inofficio testamento causa superest. De inofficio testamento 10 3 I militis dicere nec miles potest. De inofficio testamento nepos contra patrum suum f. 103' uel alium scriptum heredem pro portione egerat et optimuerat, sed scriptus heres appella- 4 uerat: placuit interim propter inopiam pupilli alimenta pro modo facultatum, quae per in- officio testamenti accusationem pro parte ei vindicabantur, decerni eaque aduersarium ei 5 subministrare necesse habere usque ad finem litis. De testamento matris, quae existimans 15 perisse filium alium heredem instituit, de inofficio queri potest.
- 8 PAULUS libro singulari de septemuiralibus iudiciis. Cum mater militem filium [B.39,1,24 S] falso audisset decexisse et testamento heredes alios instituisse, diuus Hadrianus decreuit hereditatem ad filium pertinere ita, ut libertates et legata praestentur. hic illud adnotatum² quod de libertatibus et legatis adicitur: nam cum inofficium testamento arguitur, 20 nihil ex eo testamento ualeat.
- 9 ULPIANUS libro quinto opinionum. Si suspecta collusio sit legatarii inter [B.39,1,25 S] scriptos heredes et eum qui de inofficio testamento agit: adesse etiam legatarios et uoluntatem defuncti tueri constitutum est; eidemque permisum est etiam appellare, si contra 1 testamento pronuntiantur fuerit. De inofficio testamento matris spurii quoque filii dicere 25 2 possunt. Quamuis instituta inofficio testamenti accusatione res transactione de- [Ep.11,21] cisa sit, tamen testamentum in suo iure manet: et ideo datae in eo libertates atque legata, 3 usque quo Falcidio permittit, suam habent potestatem. Quoniam femina nullum ad- [Ep.] optare filium sine iusso principis potest, nec de inofficio testamento eius, quam quis sibi 4 matrem adoptiuam falso esse existimat, agere potest. In ea prouincia de inofficio 20 testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.
- MARCIANUS libro quarto institutionum. Aduersus testamentum filii in adoptio- [B.39,1,26 S] nem dati pater naturalis recte de inofficio testamento agere potest. Tutoribus³ [BS.39,1,32] pupilli nomine sine periculo eius, quod testamento datum est, agere posse de inofficio 35 et falso testamento dini Seuerus et Antoninus rescripserunt.
- PAULUS libro singulari de septemuiralibus iudiciis. Si is qui admittitur ad [B.39,1,27 S] accusationem, nolit aut non possit accusare, an sequens admittatur, uidendum est. et plau- 40 posse, ut fiat successioni locus. Quantum ad inofficio liberorum uel parentium que- 45 nam pertinet, nihil interest, quis sit heres scriptus ex liberis an extraneis uel municipibus. heres extiterim ei, qui eo testamento institutus est quod de inofficio arguere uolo, mihi nocebit, maxime si eam portionem non possideam uel iure suo possideam.
- (VLU)

obtineat ins. (u. i.) ² adnotandum? (u. i.) ³ tutorem?

Institutus BS (Steph.): ἔκίνησε δὲ ὅμως ...
institutus [δέ] καὶ κατέλυσεν ἐκ μέρους τὴν
Inn: item B (Anon.): εάν τις μή δύνα-
 κινηταί τὴν κατὰ τῆς διαθήκης μέμυνε
 καθ' ἐνὸς κληρονόμοι, ut excidisse ui-
 et obtineat post institutus: quamquam
 det ut id suspernit Graecus uterque |
 FPU, habet VL: ἐπειδὴ εἰς μέρος οὐ
 γνώσαντος ἐρρωτᾶι διαθήκη BS (Steph.)
 que B 2 effectū^m FL 3 libro
 opinionum¹ octavo F, libro (liber P)

ui opinionum (opino non P²) octavo PVLU
 4 et manumisset P³ | inofficium P⁴ 9 dene-
 gabit F 10 exheredabit (non exhaeredabit) F |
 causa superest de inofficio testamento om. F²
 12 heredem om. P 13 facultatum PL 14 ea-
 qu'a e F² 19 huic P⁴ VLU, inc. P⁴ | adno-
 tatum² ἀλιον ἐντάγθα συμειώσασθαι BS (Steph.):
 adnotandum det. 22 suscepta P⁴ V 34 quo P⁴
 35 diuus P | antonini P⁴, antonius VL 38 ad
 om. P⁴ | parentum PVLU

3 Diuersum dicemus, si legauerit mihi eam rem, quam quis ex eo testamento acceperat: nam si eam adgnoscam, repellar ab accusatione. quid ergo si alias voluntatem testatoris probauerim? puta in testamento adscripserim post mortem patris consentire me? repellendus sum ab accusatione.

32 IDEM libro singulari de inofficio testamento. Si exheredatus petenti legatum ex testamento aduocationem praebuit procurationem suscepit, remouetur ab accusatione: adgnouisse enim uidetur, qui qualequale iudicium defuncti comprobauit. Si legatario heres extiterit exheredatus petieritque legatum, uidebimus an sit summouendus ab hac accusatione: certum est¹ enim iudicium defuncti et rursus nihil ei ex testamento relictum uerum est. tutius tamen fecerit, si se abstinuerit a petitione legati.

4

B. 39, 1, 28

P

10

III. R DE HEREDITATIS PETITIONE R

E.P.S.

1 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Hereditas ad nos pertinet aut [B. 42, 1, 1] E^{*} uetere iure aut nouo. uetere e lege duodecim tabularum || uel ex testamento, quod iure f. 104 factum est

15

2 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. (sine suo nomine siue per se² siue [B. 42, 1, 2] E^{*} per alios effecti sumus,

3 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. ueluti si eam personam, quae in [B. 42, 1, 3] E^{*} nostra potestate sit, institutam iusserimus adire hereditatem: sed et si Titio, qui Seio heres extitit, nos heredes facti sumus, sicuti Titii hereditatem nostram esse intendere possumus, ita et Seii) uel ab intestato (forte quod sui heredes defuncto sumus, uel adgnati, uel quod manumisimus defunctum, quodue parens noster manumiserit). nouo iure flunt heredes omnes qui ex senatus consultis aut ex constitutionibus ad hereditatem uocantur.

4 PAULUS libro primo ad edictum. Si hereditatem petam ab eo, qui unam rem [B. 42, 1, 4] E possidebat, de qua sola contiouersia erat, etiam id quod postea coepit possidere restituet.

25

5 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Diuus Pius rescripsit prohibendum [B. 42, 1, 5] E possessorum hereditatis, de qua contiouersia erit, antequam lis inchoaretur, aliquid ex ea distrahere: nisi maluerit pro omni quantitate hereditatis uel rerum eius restitutione satis dare: causa autem cognita, etsi non talis data sit satisdatio, sed solita cantio, etiam post litem coeptam deminutionem se concessurum praetor edixit, ne in totum deminutio impenrita in aliquo etiam utilitates alias impeditat. ut puta si ad funus sit aliquid necessarium: nam funeris gratia deminutionem permittit. item si futurum est, ut, nisi pecunia intra diem soluatur, pignus distrahat. sed et propter familiiae cibaria necessaria erit deminutio.

1 sed et res tempore perituras permettere debet praetor distrahere. Diuus Hadrianus Trebio Sergiano rescripsit, ut Aelius Asiaticus daret satis de hereditate quae ab eo petitur, et sic falsum dicat: hoc ideo, quia sustinetur hereditatis petitionis iudicium, donec falsi causa

2 agatur. Eorum indiciorum, quae de hereditatis petitione sunt, ea auctoritas est, ut nihil in praeiudicium eius iudicij fieri debeat.

F[P(VLU)]

¹ certum est] secutum? (similiter, nempe secutus est, Goudsmijt eenige Opmerkingen betr. het rom. Regt 1865 p. 27) ² siue per se] firmant B (u. i.), sed uidentur insiticia

1 eo] FP^aU, om. P^aVL 2 repellat P^a | voluntatem] uoluntates P^aL | testatoris om. P^a, testatore V 3 consentire me] F^a, consentire F^aPL, consentire V, me consentire U 7 qualequale] tale PVLU, ubi in margine adnotatur lectio Pisana 14 ex lege PVLU 16 siue suo nomine] εἴτε σούο ονόματι ἡ δι' ἔαγτῶν ἡ διὰ τῶν περγκότων ἡμίν προσπορίζειν γερόναmen κληρονόμοι BS (Steph.), εἴτε οἰκεῖο ονόματι εἴτε διὰ τῶν ὑπερογ- ciῶν ἡμῶν B (Anon.): cf. locus similis Ulpiani 11, 1, 9, 6 19 si om. P^a 22 ma-

numissus P^a, manus simus L^a 23 senatus consultus P^a, senatus consulto V 25 posseidet P^a | sola om. P^aV, inc. L^a | possidere] retinere P^a 26 pius om. P^aV 27 posse- rem P^a 28 nisi mal. . . . satisdare om. P^a 31 utilitatem] uti P^a | impedias P^a 33 ci- uaria F 34 sed] si P^a | res t. perituras] res t. petitas P^a, rem t. peritram VL 35 sa- tiaticus P^a | et sic] e V, inc. P^a 36 falsus P^a | causa falsi PL 37 eorum] quo P^a, quorum P^aVLU | de om. PVL^aU, in L^a | in praeiudicium] insinuandum inditum P^a

- 6 IDEM libro septuagessimo quinto ad edictum. Si testamentum falsum esse dicatur et ex eo legatum petatur, uel praestandum est oblata cautione uel querendum an debeat, etsi testamentum falsum esse dicatur. ei tamen qui falsi accusat, si suscepta cognitio est, non est dandum. B. 42, 1, 6 E
- 7 IDEM libro quarto decimo ad edictum. Si quis libertatem ex testamento sibi competit, non debet iudex de libertate sententiam dicere, ne praefudicium de testamento cognitio faciat: et ita senatus censuit: sed et diuus Traianus rescripsit differendum de libertate iudicium, donec de inofficio iudicium aut inducatur aut finem accipiat. B. 42, 1, 7 E
- 1 Ita demum autem sustinentur liberalia iudicia, si iam de inofficio iudicium contestatum est: ceterum si non contestetur, non exspectantur¹ liberalia iudicia: et ita diuus Pius 10 rescripsit. nam cum quidam Licinnianus de statu suo quaestionem patiebatur et, ne matruus pronuntiaretur de condicione sua, nolebat ad liberale iudicium ire, dicens suscepturum se de inofficio testamento iudicium et petitum hereditatem, quia libertatem et hereditatem ex testamento sibi defendebat: diuus Pius ait, si quidem possessor esset hereditatis Licinnianus, facilius audiendum, quoniam esset hereditatis nomine iudicium suscepturus et 15 erat in arbitrio eius, qui se dominum esse dicit, agere² de inofficio testamento iudicium. nunc uero sub obtantu iudicij de inofficio testamento ab ipso Licinniano non suscepti per quinquiennium non debere moram fieri seruituti. plane summatim aetimandrum iudici concessit, an forte bona fide imploretur iudicium de testamento: et si id deprachenderit, praetitendum modicum tempus, intra quod si non fuerit contestatum, iubeat iudicem liber- 20 tatis f. 104' partibus suis fungi. Quotiens autem quis patitur controversiam libertatis et here- ditatis, sed se non ex testamento liberum dicit, sed alias uel a viuo testatore manumissum, non debere impediri liberalem causam, licet iudicium de testamento moueri speretur, diuus Pius rescripsit: adiecit plane in rescripto, dummodo praedicatur iudicet liberalis cause, ne 25 nullum admiculum libertatis ex testamento admittat. B. 42, 1, 8 E
- 8 PAULUS libro sexto decimo ad edictum. Legitimam hereditatem vindicare non prohibetur is qui, cum ignorabat uires testamenti, iudicium defuncti secutus est. B. 42, 1, 9 E
- 9 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Regulariter definiendum est eum B. 42, 1, 10 E demum teneri petitione hereditatis, qui uel fus pro herede uel pro possessore possidet uel rem hereditariam B. 42, 1, 11 E
- 10 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. licet minimam. Itaque qui ex asse B. 42, 1, 10 E uel ex parte heres est, intendit quidem hereditatem suam esse totam uel pro parte, sed hoc solum ei officio iudicis restituitur quod aduersarius possidet, aut totum, si ex asse sit heres, aut pro parte ex qua heres est. B. 42, 1, 11 E
- 11 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Pro herede possidet, qui putat B. 42, 1, 11 E se heredem esse. sed an et is, qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, quae- F[P(VL, u. 31 licet ... p. 184, 5 mendacium erasis et a m. rec. restitutis, U)]
-
- ¹ exspectant (*Hal.*)? ² adigere?
- 1 ad edictum *om. F²* 2 et *om. P^a* | uel quaerendum ... 3 dicatur] *cum uulgo interpongatur plene post* debeat, *Goudomitus* (*l. c. p. 182*) *p. 22 recte distinxit sic secutus BS* (*Steph.*): ἡ τέως, ἐάν πλαστή λέγεται εἶναι ἡ διαθήκη, αὐτὸ τούτῳ χρή ζητοῦνται, εἴπερ ἀρά ... ἐποφείλεται ... τὸ αὐτὸ λόγιτον 3 si] sed si *P^a*, *inc. V* 4 cognitio est cognitione *P^a* 6 praefudicatio *P^a* 7 faciat] *FP^a*, fiat *P^aVLU* | *trianus F^a*, *traianus F^a*, *trahianus F^a* 10 ex- expectantur] contestantur *P^a*: τότε τὴν περὶ τῆς ἔλευθερίας οὐχ ὑπερθέμεθα ζήτησιν *BS* (*Steph.*), οὐχ ὑπερτίθεται ἡ περὶ τῆς ἔλευθερίας δίκη *B* (*Anon.*) 11 *λικινιανός BS* (*Steph.*) | *mate- rius F^a* 12 liberare *P^a* | ire ... 13 iudicium *om. P^a* 14 esset] esse *U^a*, *om. V*, *inc. P^a*
- 15 *licinianus P^a* 17 *nunc*] non *PVLU* 18 iudicij *P^aL^a* 19 concessit an] concessit in *F*, concessi *P^aV^a*, concessi .. *L^a*, concessit si *P^aL^aU*: ei μετὰ πίστεως ἀγαθῆς αἰτεῖ *BS* (*Steph.*) 20 praestituendam *P^a* 22 ex test. liberum esse dicti *P*, esse (esse ex *L^a*) test. liberum dicit *L* | manumissio *P^aL^a* 24 plane] sane *PVLU* | ne nullum *P^a*, nec ullum *V^a*, 25 admiculum *P^a* | admittat] *fV^a*, admittet *FPL^aU*, admittet *L^a*, admitti *V* 27 uires *F^a* 31 minimam ... 32 heres est] mini.....8 ex parte heres qui ex asse uel ex parte heres *P^a*, minimam qui ex parte heres est *V*, m. i. qui uel ex a. u. ex p. h. est *U* 33 sit heres] heres est *P^aV^a*, heres ... *P^a* 35 proh'ib'e- rede *F^a* 36 proh'ib'erade *F^a*

ritur: et Arrianus libro secundo de interdictis putat teneri, quo iure nos uti Proculus scribit.
 1 sed enim et bonorum possessor pro herede uidetur possidere. Pro possessore uero possidet
 praedo,
 12 IDEM libro sexagensimo septimo ad edictum. qui interrogatus cur possideat, [B. 42, 1, 12] E⁵
 responsurus sit 'quia possideo' nec contendet se heredem uel per mendacium,
 13 IDEM libro quinto decimo ad edictum. nec ullam causam possessionis possit [B. 42, 1, 13] E
 dicere: et ideo fur et raptor petitione hereditatis tenentur. Omnibus etiam titulis hic pro
 possessore haeret et quasi iniunctus est. denique et pro emptore titulo haeret: nam si a
 furioso emero sciens, pro possessore possideo. item in titulo pro donato quaeritur, an
 quis pro possessore possideat, ut puta uxor uel maritus: et placet nobis Iuliani sententia 10
 pro possessore possidere eum, et ideo petitione hereditatis tenebitur. item pro dote titulus
 recipit pro possessore possessionem, ut puta si a minore duodecim annis nupta mihi quasi
 dotem sciens accepi. et si legatum mihi solutum est ex falsa causa scienti, utique pro
 2 possessore possidebo. Is autem qui restituit hereditatem teneri hereditatis petitione non
 potest, nisi dolo fecit, id est si scit et restituit: nam et dolus praeteritus uenit in heredi- 15
 tatis petitione, quasi dolo desiderit possidere. Neratius libro sexto membranarum scribit
 ab herede peti hereditatem posse etiam si ignoret pro herede uel pro possessore defunctum
 possedisse. idem esse libro septimo ait etiam si putauit heres eas res ex hac hereditate
 4 esse quae sibi delata est. Quid si quis hereditatem emerit, an utilis in eum petitio here-
 ditatis deberet dari, ne singulis iudiciis uexaretur? uenditorem enim teneri certum est: sed 20
 finge non extare uenditorem uel modico uendidisse et bonae fidei possessorem fuisse: an
 porrigi manus ad emptorem debeant? et putat Gaius Cassius dandam utilem actionem.
 5 Idem erit dicendum et si paruo pretio iussus uendere heres Titio hereditatem uendidit:
 nam putat dicendum Papinianus aduersus fideicommissarium dari actionem: ab herede enim
 6 peti non expedit peregrinum pretium habente. Sed et si retenta certa quantitate restituere 25
 rogatus sit, idem erit dicendum. plane si accepta certa quantitate restituere rogatus est,
 non putat Papinianus ab herede petendam hereditatem, quoniam pro herede, quod condi-
 cionis implenda gratia accepit, non possidetur. sed Sabinus in statulibero contra: et id
 7 uerius est, quia pecunia hereditaria est. Idem et in eo qui solos fructus ex hereditate re- 29
 tinet, dicendum erit: tenetur enim et is || hereditatis petitione. Si quis sciens alienam emit f. 105
 hereditatem, quasi pro possessore possidet: et¹ sic peti ab eo hereditatem quidam putant.
 quam sententiam non puto ueram: nemo enim praedo est qui pretium nu- [D. 50, 17, 126 pr.
 9 merauit: sed ut emptor uniuersitatis utili tenetur. Item si quis a fisco hereditatem (D)
 10 quasi uacantem emerit, aequissimum erit utilem actionem aduersus eum dari. Apud Mar-
 cellum libro quarto digestorum relatum est, si mulier hereditatem in dotem dedit, maritum 35
 pro dote quidem possidere hereditatem, sed petitione hereditatis utili teneri: sed et ipsam
 11 mulierem directa teneri Marcellus scribit, maxime si iam factum diuortium est. Heredem
 autem etiam earum rerum nomine, quas defunctus pro emptore possedit, hereditatis peti-
 tionem teneri constat, quasi pro herede possideat: quamuis etiam earum rerum nomine, quas
 12 pro herede uel pro possessore defunctus possedit, utique teneatur. Si quis absentis nomine 40

F[P(VLU)]

¹ possideret (Krueger)?

1 adrianus P^aL, hadrianus V | libro secundo
 om. P^a 2 enim] etenim PV | pro om. P^a
 4 sexagensimo septimo] lx PV, xl U 5 con-
 tendit PU, contendat V 6 ulla causa P^a
 7 raptor] raptoso pet. F^a 8 adheret et PVU,
 aderet et L | adheret nam PVLU 10 ut puta
 ut uxor P^a 11 titulus] tulus P^a, titulus L^a
 13 accepi et] accipiet F^aP^aVL, accipiat U
 15 scit et] sciet P^a, sciens P^aVLU 16 pe-
 titionem PL | a neratius (neratius L, hen-
 ratius P^a, heraclius V) l. inc. FPVL 18 ab
 idem l. inc. PVL | esse om. PVLU | heres

om. P^a 20 ne singulis iudiciis uexaretur]
 ἵνα μή ὁ ἀληθικός τῆς κληρονομίας κύριος ...
 πολλοὶ σκύλληται ... δικαστηρίοις BS (Steph.),
 quasi esset in Latinis uexaretur heres: sed
 magis est, ut Latina male acceperit Stephanus
 22 cassius in transitu a pagina ad pag. om. P |
 actionem utilem PVL 25 habentem PL
 27 conditionis L^a, uenditionis P^a 28 gra-
 tiā P^a 29 est hereditaria PVLU 32 nu-
 merabit P^a 35 marito P^a 36 sed et ipsam
 mulierem directa teneri om. PVLU, supplevit
 ex Pi(sana) U^a

possideat hereditatem, cum sit incertum an ille ratum habeat, puto absentis nomine petendam hereditatem, ipsius vero nequaquam, quia non uidetur pro herede uel pro possesse possidere, qui contemplatione alterius possidet: nisi forte quis dixerit, cum ratum non habet, iam procuratorem quasi praedonem esse: tunc enim suo nomine teneri potest. Non solum autem ab eo peti hereditas potest, qui corpus hereditarium possidet, sed et si nihil. 5 et uidendum¹, si non possidens optulerit tamen se petitioni, an teneatur. et Celsus libro quarto digestorum scribit ex dolo eum teneri: dolo enim facere eum qui se offert petitioni. quam sententiam generaliter Marcellus apud Iulianum probat: omnem, qui se offert petitioni, quasi possidentem teneri. Item si quis dolo fecerit, quo minus possideat, hereditatis petitione tenebitur. sed si alius nanctus possessionem, quam ego dolo malo amiseram, 10 paratus sit iudicium pati, Marcellus libro quarto digestorum tractat, ne forte euaneat aduersus eum qui desit litis aestimatio: et magis euanesceat ait, nisi potentis interest: certe, inquit, si rem paratus sit restituere, indubitatum erit euanesceare. sed si is qui dolo desit 15 ante conueniatur, eum qui possidet non liberabit. Item a debitore hereditario quasi a iuris possessoribus: nam et a iuris possessoribus posse hereditatem peti constat.

14 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Sed utrum ex delicto an ex contractu [B. 42, 1, 14] E debitor sit, nihil refert. debitor autem hereditarius intellegitur is quoque qui seruo hereditario promisit, uel qui ante aditam hereditatem damnum dedit

15 GARUS libro sexto ad edictum prouinciale. uel aliquam rem hereditariam [B. 42, 1, 15] E subripuerit.

16 UPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Quod si in diem sit debitor uel [B. 42, 1, 16] E sub condicione, a quo petita est hereditas, non debere eum damnari. rei plane iudicatae tempus spectandum esse secundum Octaueni sententiam, ut apud Pomponium scriptum est, an dies uenerit: quod et in stipulatione conditionali erit dicendum. si autem non uenerit, canere officio iudicis debeat de restituendo hoc debito, cum dies uenerit uel condicio ex-

1 titerit. Sed et is qui pretia rerum hereditiarum possidet, item qui a debitore hereditario 2 exigit, petitione hereditatis tenetur. Unde Iulianus libro sexto digestorum ait ab eo, qui

3 petit hereditatem et litis aestimationem consecutus est, hereditatem peti posse. Non solum autem a debitore defuncti, sed etiam a debitore hereditario peti hereditas potest: denique ab eo, qui negotia hereditaria gessit, et Celso et Iuliano uidetur peti hereditatem posse, so

4 sed si heredis negotia gessit, nequaquam: ab heredis enim debitore peti hereditas non potest. Iulianus scribit, si is, qui pro herede possidebat, ui fuerit deiectus, peti [BS. 18, 5, 51]

ab eo hereditatem posse quasi a iuris possessoribus, quia habet interdictum unde ui, quo uictus cedere debet: sed et eum qui deiecit petitione hereditatis teneri, quia res hereditarias [BS.] 34

5 pro possessoribus possidet. Idem Iulianus ait, siue quis | possidens siue non rem uendiderit, f. 105' petitione hereditatis eum teneri, siue iam pretium recepit siue petere possit, ut et hic actione

6 nibus cedat. Idem scribit patronum hereditatem petere non posse ab eo, cui libertus in fraudem alienauit, quia Caluisiana actione ei tenetur: patroni enim iste debitor est, non

7 hereditarius. ergo nec ab eo, cui mortis causa donatum est, peti hereditas potest. Idem Iulianus scribit, si quis ex causa fideicommissi restituerit hereditatem uel singulas res pra- 40 stiterit, peti ab eo hereditatem posse, quia habet condicionem earum, quae sunt ex ea

F[P(VLU)]

¹ sed et si nihil, uidendum?

2 ipsius] ipsi P^a 3 dixerit] PVLU, dixit F: ei μή ἀπά τις εῖτοι BS (Steph.) 4 habeat PVLU | non solum a. ab eo p. h. potest om. PVLU^a 6 et uidendum] euuidendum P^a, euidendum P^b, cuipicendum L^a, uidendum VU 8 generaliter marcellus] marc. P^a, marc. gen. P^bV | auferit P^a 10 nactus fPVLU 11 tractat] scribi tractat L^a, scribit PVU | ne f. euaneat F^a .. f. euaneat P^a, ne forte euaneat V^aL^a, num forte euaneat P^bV^a 13 inquit F^a | dolo do P^a

16 contractu uenit debitor P^a 17 s. hereditario P^a, hereditatis V 18 dedit dampnum PVL 19. 20 om. P^a 21 sit om. P^a 23 octauaeni L, hoctauiani P^aV 24 et om. PVLU^a 28 posse peti PVLU 29 defunctis P^a 30 negotium hereditaria P^a, negotium hereditarium P^bV 31 neg. her. PVL | enim om. P^a] debitoris P^a | hereditatis P^a 32 here^de^f F^a | fuerat P 33 posse] possit P 35 quis possident F^aP^a 37 libertus in] libertus hereditatem in P^a 41 quia] qui P^aL

8 causa solutae, et ueluti iuris possessor est. Sed et si pretia rerum, quas distraxit, ex causa fideicommissi soluit, peti hereditatem ab eo posse, quia repetere potest. sed his casibus actiones suas dumtaxat eum praestaturum, cum et res exstant et¹ potest petitor etiam per in rem actionem eas uindicare.

17 GARUS libro sexto ad edictum prouinciale. Quod si possessor hereditatis ob [B. 42, 1, 17] E id, quod ex testamento heredem se esse putaret, legatorum nomine de suo soluit, si quis ab intestato eam hereditatem euincat, licet damnum uidetur esse possessoris, quod sibi non prospexerit stipulatione 'euicta hereditate legata reddi', attamen quia fieri potest, ut eo tempore soluerit legata, quo adhuc nulla controuersia mota sit, et ob id nullam interposuerit cautionem, placet in eo casu euicta hereditate dandam ei esse repetitionem. sed cum cesse 10 sante cautione repetitio datur, periculum est, ne propter inopiam eius, cui solutum est legatum, nihil repeti possit, et ideo secundum senatus consulti sententiam subueniendum ei est, ut ipse quidem ex retentione rerum hereditiarum sibi satisfaciat, cedat autem actionibus petitori, ut suo periculo eas exerceat.

18 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Item uidendum, si possessor hereditatis uenditione per argentarium facta pecuniam apud eum perdidit, an petitione hereditatis teneatur, quia nihil habet nec consequi potest. sed² Labeo putat eum teneri, quia suo periculo male argentario credidit: sed Octanenus ait nihil eum praeter actiones praestaturum, ob has igitur actiones petitione hereditatis teneri. mihi autem in eo, qui mala fide possedit, Labeonis sententia placet: in altero uero, qui bona fide possessor est, Octa- 20 1 ue ni sententia sequenda esse uidetur. Si quis, cum peteretur ab eo hereditas, neque rei neque iuris uelut possessor erat, uerum postea aliquid adeptus est, an petitione hereditatis uideatur teneri? et Celsus libro quarto digestorum recte scribit hunc condemnandum, licet 2 initio nihil possedit. Nunc uideamus, quae ueniant in hereditatis petitione. et placuit uni- 25 uersas res hereditarias in hoc iudicium uenire, siue iura siue corpora sint,

19 PAULUS libro uicensimo ad edictum. et non tantum hereditaria corpora, sed [B. 42, 1, 19] E et quae non sunt hereditaria, quorum tamen periculum ad heredem pertinet: ut res pignori datae defuncto uel commodatae depositae. et quidem rei pignori datae etiam specialis petitio est, ut et hereditatis petitione contineatur, sicut illae quarum nomine Publiciana competit. sed licet earum nomine, quae commodatae uel depositae sunt, nulla sit facile 20 1 actio, quia tamen periculum earum ad nos pertinet, aequum est eas restitui. Quod si pro emptore usucapio ab herede impleta sit, non ueniet in hereditatis petitione: quia heres, id 2 est petitor, eam uindicare potest nec ulla exceptio datur possessori. Ueniunt et haec res in hereditatis petitionem, in quibus possessor retentionem habuit, non etiam petitionem: ueluti si iurauerat defunctus petitoris rem non esse et decesserit, debent haec quoque 25 restitui. immo et si possessor sua culpa eas amiserit, tenebitur hoc nomine. idemque erit et in praedone, licet hic propter culpam non teneatur: quia nec hic debet has res retinere. 3 Seruitutes in restitutionem || hereditatis non uenire ego didici, cum nihil eo nomine possit q. 10 1 restitui, sicut est in corporibus et fructibus, sed si non patiatur ire et agere, propria actione conuenientur.

20 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Item uenient in hereditatem³ etiam [B. 42, 1, 20] E ea, quae hereditatis causa comparata sunt, ut puta mancipia pecoraque et si qua alia, quae⁴ F [P(VLU)]: l. 18 om. P^aV^a, supplet suo loco P^bV^b, habet, sed inter restitui et immo u. 36, L

¹ et del. (Schulting) ² sed] et? ³ in hereditatis petitionem (u. i.) ⁴ quae del. (dett.)

1 solutae] soluti P^a, soluta P^bVLU | uelut PVLU 3 existant F^a 6 putaret et leg. P^a 7 in testamento P^b | uincat P^a | possesore P^bV^a, possessori P^bL^aU^a 8 prospexit P^a | sotest F^a 9 mota] .. nata P, nata VLU 10 ei esse] FU, ei PL, et V 12 ei om. PVL^aU 18 retentione] restitutione P^a 14 ut] FL^a, om. P^bV^a, et P^b, qui V^bU 19 eo]

eum PLU 25 in hoc (in hoc in U^a) iudicio uenire PU, in hoc iudicio unius. L, uen. in hoc iudicium V 27 et] etiam PVLU 31 pro] ab pro P^a 38 restitutione PLU 39 et in fructibus PVL 40 conueniatur PV 41 ue- 26 ni sententia] u. in hereditatis peti- 27 tionem Degenkolb: καταφέρεται εἰς τὴν πε- 28 διάτικη πετίονα BS (Steph.)

necessario hereditati sunt comparata. et si quidem pecunia hereditaria sint comparata, sine dubio uenient: si uero non pecunia hereditaria, uidendum erit: et puto etiam haec uenire, 1 si magna utilitas hereditatis ueretur, pretium scilicet restituturo herede. Sed non omnia, quae ex hereditaria pecunia comparata sunt, in hereditatis petitionem uenient. denique scribit Iulianus libro sexto digestorum, si possessor ex pecunia hereditaria hominem emerit 5 et ab eo petatur hereditas, ita uenire in hereditatis petitionem, si hereditatis interfuit eum 2 emi: at si sui causa emit, pretium uenire. Simili modo et si fundum hereditarium distracterit, si quidem sine causa, et ipsum fundum et fructus in hereditatis petitionem uenire: 3 quod si aeris exsoluendi gratia hereditarii id fecit, non amplius uenire quam pretium. Item non solum ea quae mortis tempore fuerunt, sed si qua postea augmenta hereditati accesserunt, uenire in hereditatis petitionem: nam hereditas et augmentum recipit et diminutionem. sed ea, quae post aditam hereditatem accedunt, si quidem ex ipsa hereditate, puto hereditati accedere: si extrinsecus, non, quia personae possessoris accedunt. fructus autem omnes augent hereditatem, siue ante aditam siue post aditam hereditatem accesserint. sed 4 et partus ancillarum sine dubio augent hereditatem. Cum praediximus omnes hereditarias 15 actiones in hereditatis petitionem uenire, quaeritur, utrum cum sua natura ueniant an contra. ut puta est quaedam actio, quae infinitatione crescit: utrum cum suo incremento an uero in simpulum uenit, ut legis Aquiliae? et Iulianus libro sexto digestorum scribit simpulum 5 soluturum. Idem recte ait, si noxali iudicio condemnatus sit possessor defuncto, non posse cum dederent noxae officio iudicia liberari: quia tamdiu quis habet noxae dedendas facultatem, quamdiu iudicati conueniatur, post susceptum iudicium non potest noxae dedendo 20 se liberare: suscepit autem per petitionem hereditatis. Praeter haec multa repperimus tractata et de petitione hereditatis, de distractis rebus hereditariis, de dolo praeterito et de fructibus. de quibus cum forma senatus consulto sit data, optimum est ipsius senatus consulti interpretationem facere uerbis eius relatis. Pridie idus Martias Quintus Iulius Balbus 25 et Publius Iuuentius Celsus Titius¹ Aufidius Oenus² Seuerianus consules³ uerba fecerunt de his, quae imperator Caesar⁴ Traiani Parthici filius diui Neruae nepos⁵ Hadrianus Augustus imperator⁶ maximusque princeps proposuit⁷ quinto nonas Martias quae proximae fuerunt libello complexus esset, quid fieri placeat, de qua re ita censuerunt. Cum, antequam partes caducae ex bonis Rustici fisco peterentur, hi, qui se heredes esse existimant, hereditatem 30 distracterint, placere redactae ex pretio rerum uenditarum pecuniae usuras non esse existimandas idemque in similibus causis seruandum. Item placere, & quibus hereditas petita fuisset, si aduersus eos iudicatum esset, pretia, quae ad eos rerum ex hereditate uenditarum peruenissent, etsi eas ante petitam hereditatem deperissent deminutas fuissent, restituere debere. Item eos qui bona inuassissent, cum⁸ scirent ad se non pertinere, etiam 35 nisi ante litem contestatam fecerint, quo minus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent: eos autem, qui instas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existi-

F[P(VLU)]

¹ Titius] Titus (*Borghesi in fastis*) ² Oenus] Hoenius (*Borghesi: cf. consul a. 141 T. Hoennius Seuerus*) ³ anno p. Chr. 129 ⁴ diui ins. ⁵ Traianus ins. ⁶ imperator] optimus? ⁷ proposuit] pater patriae (*Pithoeus: notis permutatis*)? ⁸ cum] quae? cf. l. 25 § 2 h. t.

1 necessaria P^aV, necessari ut uid. L^a | pecuniam P^aL^a | hereditariam P^a 3 scilicet om. P^a | restituro P^a 4 ex om. PVLU 6 in hereditatis (hereditas P^a) uenire PVL | interfuit P^a 7 emi at emit P^aL^a, emi P^aV^aL^a | distraxit F^a, distraxerat L: καὶ εἰ ἀγρὸν νεπάνταριον πωλήσῃ BS (Steph.) 8 si q. sine c.] sine c. si q. PVL^a | fructus in] fructam P^a, fructum in P^a 9 gratia] ratio P^a 10 fuerunt] fuerint P^a, fuerint P^aVLU | accesserint PVLU 11 uenire in om. P^a 14 her. aug. PV, augment . . . aditam om. L 16 an om. P^a 20 liberati V, inc. P^a 22 se liberare] si liberales P^a 24 senatus consulto] FL^aU, se-

natus consulto interpretatione facere P^a, senatus consulti P^aV^aL^a | est ipsius] est ipsius est P^a 26 publicus P^aL^a | euifidius P^aV^aU, fidius V^a 27 tra'hiani F^a, sed h postea erasmus | parathiti L, parthi U, inc. P^a 28 non^as martii. (nonis martii puto) F^a, nonas martii PVLU | proxime F 29 placuit P^a, placet LU | quam om. P^a 30 fisco competenterunt P^a, fisco competerent L^a 31 distraxerint] F^aPL, distraxerunt F^aVU 32 seruandum] seruandum est PVLU 33 uenditarum om. P^aV 34 ea FP^a, eam L, inc. V^a 36 perinde condemnandos quasi possiderent om. P^a 37 bona om. P^a

6 d massent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex ea re facti essent. Petitam autem fisco hereditatem ex eo tempore existimandum esse, quo primum scierit quisque eam a se || peti, f. 10 id est cum primum aut denuntiatum esset ei aut litteris uel edicto euocatus esset. censuerunt'. aptanda est igitur nobis singulis uerbis senatus consulti congruens interpretatio.

7 Ait senatus: 'cum antequam partes caducae fisco peterentur'. hoc euenerat, ut partes ca- 5 ducae fisco peterentur: sed et si ex asse fiat, senatus consultum locum habebit: idem, et si uacantia bona fisco uindicentur uel si ex alia quacumque causa bona ad eum peruen- 10 runt, senatus consultum hoc locum habebit: et si ciuitati peteretur. In priuatorum quoque petitionibus senatus consultum locum habere nemo est qui ambigit, licet in publica causa factum sit. Non solum autem in hereditate utimur senatus consulto, sed et in peculio 10 castrensi uel alia uniuersitate. 'Petitam autem hereditatem' et cetera: id est ex quo quis soit a se peti: nam ubi scit, incipit esse malae fidei possessor. id est cum primum aut denuntiatum esset: quid ergo si scit quidem, nemo autem ei denuntiauit, an incipiat usuras debere pecuniae redactae? et puto debere: coepit enim malae fidei possessor esse. sed ponamus denuntiatum esse, non tamen scit, quia non ipsi, sed procuratori eius denuntiatum est: senatus ipsi denuntiari exigit et ideo non nocebit, nisi forte is cui denuntiatum est eum certiorauerit, sed non si certiorare potuit nec fecit. a quo denuntiatum est senatus 15 non exigit: quicumque ergo fuit qui denuntiauit, nocebit. Haec aduersus bonae fidei possessores, nam ita senatus locutus est: 'eos qui se heredes existimassent'. ceterum si quis sciens ad se hereditatem non pertinere distraxit, sine dubio non pretia rerum, sed ipsae 20 res uenient in petitionem hereditatis et fructus earum. sed imperator Seuerus [C. 6, 35, 1] epistula ad Celerem idem uidetur fecisse et in malae fidei possessoribus: atquin senatus de his est locutus qui se heredes existimant. nisi forte ad eas res referemus, quae distrahi expedierat, quae onerabant magis hereditatem quam fructui erant: ut sit in arbitrio petitoris, qualem computationem faciat aduersus malae fidei possessorem, utrum ipsius rei et 25 fructuum an pretii et usurarum post motam controuersiam. Licet autem senatus de his locutus sit, qui se heredes existiment, tamen et si bonorum possessores se existiment uel 14 alias successores iustos uel sibi restitutam hereditatem, in eadem erunt condicione. 'Papianus autem libro tertio quaestionum, si possessor hereditatis pecuniam inuentam in he- 15 reditate non attingat, negat eum omnino in usuras conueniendum. 'Redactae', inquit, 'pe- 30 cuniae ex pretio rerum uenditarum.' redactam sic accipiems, non solum iam exactam, 16 uerum et si exigi potuit nec exacta est. Quid si post petitam hereditatem res distraxerit? hic ipsae res uenient fructusque earum. sed si forte tales fuerunt, quae uel steriles erant uel tempore periturae, et hae distractae sunt uero pretio, fortassis possit petitor eligere, 17 ut sibi pretia et usurae praestentur. Ait senatus: 'placere, a quibus petita hereditas fuisset, 35 si aduersus eos iudicatum esset, pretia, quae ad eos rerum ex hereditate uenditarum peruenissent, etsi ante petitam hereditatem deperissent deminutae essent, restituere debere.' bonae fidei possessor si uendiderit res hereditarias, siue exigit premium siue non, quia F[P(VLU)]

¹ 'Usuras' inquit ins.

1 eo] FV, adeo PLU 2 quod P^a | scierint P^a, scieat V, siren L^a, sciret L^aU | a] ad VU, om. P^a 3 uel ed. eu.] aut edictis aduocatus PVL, uel edictis aduocatus U 5 fisco part. cad. fisco L, fisco part. cad. P, om. inter alia V 6 et si ex] ex P^a, si ex P^aVLU 7 si om. PVL | causa a bona P^a 8 senatus consulto P^a 9 senatus consulto P^a 14 pecuniae r. e. p. debere om. PVLU, suppl. ex Pi(sana) U^a | sed om. PVLU 16 ipsi] est ipsi P^a 18 que om. P^aL^a | qui om. P^a | haec] hoc PVLU 20 pr'a etia F^a 22 celere P^a | male F | poss.] poss. fecisse P^a | atquin] aliquo- quin P^aL^a, inc. V^a 24 expetierat P^a | hon- rabat P^a | sit] si P^a 26 motam] natam ..

P^a, moram V 27 possessores se existiment uel a. successores iustos] possessores iustos P^aVLU^a, possessor est iustus P^a, poss. iustos se esse existiment U^a 28 erunt] erit PU 30 negat eum omnino in us. conu.] omnino in us. conu. P^a, eum omn. in us. conu. V, eum omnino non in us. conu. P^a, eum omnino in us. non conuen. (non uen. L^a) LU: negat ex Pi(sana) supplet U^a 31 sic] si P^aU^a 33 ipsae] ip P^aL^a | uenient PVU | fuerint PVLU 34 uero pretio] pretio P^aVLU, pretia P^aL^a, pretio uero P^a, inc. U^a, ubi sec. m. emendauit ex Pi(sana) 36 peruenisset P^a, peruetussent L^a, om. inter alia U^a

habet actionem, debet pretium praestare: sed ubi habet actionem, sufficiet eum actiones
 18 praestare. Sed si uendidit et euicta re restituit quod accepit, non uidebitur ad eum per-
 uenisse: quamquam possit dici nec ab initio pretium uenire, quia non fuit res hereditaria
 quae distracta est: sed etsi senatus rerum ex hereditate distractarum, non hereditiarum
 fecit mentionem, restitu tamen non debet, quia nihil apud eum remanet. nam et Julianus 5
 libro sexto digestorum scribit quod indebitum exegit || restituere eum non debere nec im- f. 107

19 putaturum quod non debitum soluit. Sed si res sit redhibita, hic utique et hereditaria est
 20 et pretium non ueniet quod refusum est. Sed et si ob uenditionem obstrictus sit emptori
 21 possessor hereditatis, dicendum erit prospici ei cautione. Restituere autem pretia debet
 possessor, etsi deperditae sunt res uel deminutae. sed utrum ita demum restituat, si bonae 10
 fidei possessor est, an et si malae fidei? et si quidem res apud emptorem existent nec de-
 perditae nec deminutae sunt, sine dubio ipsas res debet praestare malae fidei possessor
 aut, si recipere eas ab emptore nullo modo possit, tantum quantum in item esset iuratum.
 at ubi deperditae sunt et deminutae, uerum pretium debet praestari, quia si petitor rem
 consecutus esset, distraxisset et uerum pretium rei non perderet.

21 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Deperditum intellegitur, quod in [B. 42, 1, 21] E
 rerum natura esse desit: deminutum uero, quod usucaptum esset et ob id de hereditate exit.

22 PAULUS libro uicensimo ad edictum. Si et rem et pretium habeat bonae fidei [B. 42, 1, 22] E
 possessor, puta quod eandem redemerit: an audiendus sit, si uelit rem dare, non pretium?
 in praedone dicimus electionem esse debere actoris: an hic magis possessor audiendus sit, 20
 si uelit rem tradere licet deteriorem factam, non petitor, si pretium desideret, quod inuen-
 eundum sit tale desiderium: an uero, quia ex re hereditaria locupletior sit, et id quod am-
 plius habet ex pretio restituere debeat, uidendum. nam et in oratione diui Hadriani ita
 est: Dispicite, patres conscripti, numquid sit aequius possessorem non facere lucrum et
 pretium, quod ex aliena re perceperit, reddere, quia potest existimari in locum hereditariae 25
 rei uenditae pretium eius successisse et quodammodo ipsum hereditarium factum. oportet
 igitur possessorem et rem restituere petitori et quod ex uenditione eius rei lucratus est.

23 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Utrum autem omne pretium resti- [B. 42, 1, 23] E
 tuere debet bonae fidei possessor an uero ita demum, si factus sit locupletior, uidendum:
 finge pretium acceptum uel perdidisse uel consumpsisse uel donasse. et uerbum quidem 30
 peruenisse ambiguum est, solumne hoc continet, quod prima ratione fuerit, an uero et
 id quod durat. et puto¹ sequentem clausulam senatus consulti, etsi haec sit ambigua, ut
 1 ita demum competit, si factus sit locupletior. Proinde si non solum pretium, sed etiam
 poena tardius pretio soluto peruerenter, poterit dici, quia locupletior in totum factus est,
 debere uenire, licet de pretio solummodo senatus sit locutus.

24 PAULUS libro uicensimo ad edictum. At ubi ui deiectus fuit, non debet resti- [B. 42, 1, 24] E
 tuere poenam ex eo commissam, quod eam actor habere non potest. sic nec poena restitui
 debet, quam aduersarius ei promisit, si ad iudicium non uenerit.

25 ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum. Sed et si lege commissoria uen- [B. 42, 1, 25] E
 1 didit, idem erit dicendum lucrum, quod sensit lege commissoria, praestaturum. Item si 40
 F[P(VLU)]

¹ talia fere ins.: in hereditatis petitionem uenire solum id quod durat propter

1 acceptionem deb. P^a 2 et om. F^a 5 non recundus P^a 24 aequius] equus P^a, equum
 debet] debet P^a 7 sed] sed et PVU, et L | P^aVLU 26 eius non succ. P^a 29 factum P^a
 redhibita] reddidibita P^a, debita L^a 11 ex- 31 continere PVLU 32 senatus consulti
 'tent F^a 12 ipsa P^aV 14 at] aut P^aVLU | etsi] senatus consulti si P^aV^aL^aU, senatus con-
 deperditae sunt et demin.] ἐνθά δὲ δεπέδιτα
 καὶ δεμίοτα γερένηται BS (Steph.), ei δὲ
 εφόρησαν ἡ ἐμεώθικαν B (Anon.); similiter
 aut pro et Haloander 15 perderet] deretur P^a
 17 captum bis P^a | exigit P^a, inc. L^a 18 res
 P^a 19 eadem P^a | redemerit] F^aPVU, rem
 amerit P^a, rem redemerit L: ἀνταροπάσα
 ὥρο B (Anon.) | dare non pretium... 21 si
 uelit rem om. P^a 20 auctoris P^a 21 inue-

rem distraxit et ex pretio aliam rem comparavit, ueniet pretium in petitionem hereditatis, non res quam in patrimonium suum convertit. sed si res minoris ualeat quam comparata est, hactenus locupletior factus uidebitur, quatenus res ualeat: quemadmodum si consumpsisset,
 2 in totum locupletior factus non uidebitur. Quod ait senatus: 'eos qui bona inuasissent, quae
 'scirent ad se non pertinere, etiam si ante litem contestatam fecerint quo minus possiderent, 5
 'perinde condemnandos quasi possiderent', ita intellegendum est, ut et dolus praeteritus in
 petitionem hereditatis deduceretur: sed et culpa. et ideo ab eo qui ab alio non exegit uel
 a semet ipso, si tempore esset liberatus, peti hereditatem \parallel posse: hoc utique si exigere f. 10
 3 potuit. Quod autem ait senatus 'eos qui bona inuasissent', loquitur de praedonibus, id est
 de his qui, cum scirent ad se non pertinere hereditatem, inuaserunt bona, scilicet cum 10
 4 nullam causam haberent possidendi. Sed et fructus non quos perceperunt, inquit¹, sed quos
 5 percipere debuerunt, eos praestaturos. De eo autem loquitur senatus, qui ab initio mente
 praedonis res hereditarias adprehendit. quod si ab initio quidem iustum causam habuit
 adipiscendae possessionis, postea uero conscius ad se nihil hereditatem pertinere praedonio
 more uersari coepit, nihil senatus loqui uidetur: puto tamen et ad eum mentem senatus 15
 consulti pertinere: parui etenim refert, ab initio quis dolose in hereditate sit uersatus an
 6 postea hoc facere coepit. Scire ad se non pertinere utrum is tantummodo uidetur, qui
 factum scit, an et is qui in iure errauit? putauit enim recte factum testamentum, cum in-
 utile erat: uel cum eum aliis praecederet adgnatus, sibi potius deferri. et non puto hunc
 7 esse praedonem qui dolo caret, quamuis in iure erret. 'Si ante litem contestatam', inquit,
 'fecerit'²: hoc ideo adiectum, quoniam post litem contestatam omnes incipiunt malae fidei
 possessores esse, quin immo post controveersiam motam. quamquam enim litis contestatae
 mentio fiat in senatus consulto, tamen et post motam controveersiam omnes possessores
 pares fiunt et quasi praedones tenentur. et hoc iure hodie utimur: coepit enim scire rem
 ad se non pertinentem possidere se is qui interpellatur. qui uero praedo est, et ante litem 25
 8 contestatam doli nomine tenebitur: hic est enim dolus praeteritus. 'Perinde', inquit, 'con-
 'demnandos quasi possiderent': merito: nam is qui dolo fecit quo minus possideret, ut pos-
 sessor condemnatur. accipies, siue dolo desierit possidere siue dolo possessionem noluerit
 admittere. siue autem ab alio res possideatur siue in totum non extet, locum habebit haec
 clausula. unde si sit aliis possessor, ab utroque hereditas peti possit: et si per multos am-
 9 bulauerit possessio, omnes tenebuntur. Sed utrum is solus qui possidet fructus praestabit
 an etiam is qui dolo fecit quo minus possideret? et dicendum erit post senatus consultum
 10 ambo teneri. Haec uerba senatus consulti etiam aduersus eum qui non possidet iuuiran-
 dum inducunt: tam enim aduersus eum qui dolo fecit quo minus possidat quam aduersus
 11 possidentem in litem iuratur. Consuluit senatus bonae fidei possessoribus, ne in totum 25
 damno adficiantur, sed in id dumtaxst tensantur, in quo locupletiores facti sunt. quem-
 cumque igitur sumptum fecerint ex hereditate, si quid dilapidauerunt perdiderunt, dum re
 F[P(VLU)]